Delibera n. 020 del 28 novembre 2001.


OGGETTO:	Lavori di costruzione di Municipio – Casa Sociale in frazione Baitoni, C.C. Bondone – Secondo stralcio. Approvazione della seconda variante, verbali concordamento nuovi prezzi ed atti di sottomissione e finanziamento della spesa.


LA GIUNTA COMUNALE


Premesso che:


con propria precedente deliberazione n. 158 del 28.10.1994, divenuta esecutiva l’11.11.1994, si approvava il piano finanziario dei lavori di costruzione Municipio e Casa Sociale in Baitoni, 2° Stralcio;


con propria precedente deliberazione n. 159 del 28.10.1994, divenuta esecutiva l’11.11.1994, si approvava in linea tecnica, anche ai fini di cui all’art. 80 della LP 05.09.1991, n. 22, il progetto esecutivo del 2° stralcio dei lavori di costruzione del Municipio e Casa Sociale in Baitoni, redatto in data marzo 1994 dall’ing. Mario Mezzi della S.r.l. A.T.M. Service di Storo, comportante una spesa complessiva di Lire 1.060.000.000.-, delle quali Lire 830.000.000.- per lavori a base d’asta e Lire 230.000.000.- per somme a disposizione dell’Amministrazione;


con propria precedente deliberazione n. 48 del 26.04.1995, divenuta esecutiva l’8.05.1995, si riapprovava il piano finanziario dei lavori di costruzione Municipio e Casa Sociale in Baitoni, 2° stralcio;


con propria precedente deliberazione n. 146 del 20.12.1996, divenuta esecutiva il 03.01.1997, si riapprovava a tutti gli effetti di legge il progetto di secondo stralcio dei lavori di costruzione Municipio e Casa Sociale in Baitoni, comportante un costo complessivo di Lire 1.060.000.000.-, di cui Lire 830.000.000.- per lavori a base d’asta, di cui Lire 380.252.750.- per opere edili, Lire 215.868.000.- per opere da falegname, Lire 106.841.200.- per opere da idraulico, Lire 71.058.050.- per opere da elettricista e Lire 55.980.000.- per opere da fabbro e Lire 230.000.000.- per somme a disposizione dell’Amministrazione, si finanziava l’opera con contributo provinciale in c/capitale di Lire 954.000.000.-, con mutuo del Credito Fondiario TAA di Lire 90.000.000.- e con mezzi a carico del bilancio comunale di Lire 16.000.000.-, si eseguivano i lavori in economia con il sistema del cottimo e si nominava direttore dei lavori lo stesso progettista ing. Mario Mezzi della S.r.l. A.T.M. Service di Storo;


con contratto Rep. 181 dd. 08.04.1997, registrato a Tione di Trento l’11.04.97, n. 169, Serie 1, Esatte Lire 257.000.-, le opere edili furono appaltate all’Impresa Grassi S.n.c. di Storo con il ribasso del 3,70% e quindi per un importo contrattuale netto di Lire 366.183.398.-;


con contratto Rep. 182 dd. 08.04.1997, registrato a Tione di Trento l’11.04.1997, n. 168, Serie 1, Esatte Lire 257.000.-, le opere da idraulico furono appaltate alla Termoidraulica Snc di Storo con il ribasso del 21,30% e quindi per un importo contrattuale netto di Lire 84.084.024.-;


con contratto Rep. 183 dd. 08.04.1997, registrato a Tione di Trento l’11.04.1997, n. 167, Serie 1, esatte Lire 257.000.-, le opere da elettricista furono appaltate alla G.R. Elettricità S.r.l. di Darzo con il ribasso del 18,75% e quindi per un importo contrattuale netto di Lire 57.734.666.-;


con contratto Rep. 184 dd. 08.04.1997, registrato a Tione di Trento l’11.04.1997, n. 166, Serie 1, Esatte Lire 257.000.-, le opere da falegname furono appaltate alla Fab S.n.c. di Bersone con il ribasso del 14,00% e quindi per un importo contrattuale netto di Lire 185.646.480.-;


con contratto rep. 185 dd. 10.04.1997, registrato a Tione di Trento il 24.04.1997, n. 191, Serie 1, Esatte Lire 257.000.-, le opere da fabbro furono appaltate a Sai Luigi di Storo con il ribasso del 1,50% e quindi per un importo contrattuale netto di Lire 55.140.300.-;


in corso d’opera è stata riscontrata la necessità di progettare alcuni lavori suppletivi e di variante per consentire una più omogenea e razionale realizzazione dell’opera pubblica, la cui perizia n. 1 è stata approvata dal Segretario comunale in data 29 giugno 1999, nella spesa complessiva di Lire 1.060.000.000.-, così suddivise:


LAVORI A BASE D’ASTA al netto di ribasso:	Lire 861.370.839.-


opere edili	Lire 415.781.864.-


opere da fabbro	Lire  55.101.294.-


opere da elettricista	Lire  68.904.753.-


opere da idraulico	Lire  98.812.312.-


opere da falegname	Lire 222.770.616.-


SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE	Lire 198.629.161.-


in data 15 ottobre 2001 al prot. n. 3708 è stata presentata dall’ing. Mario Mezzi della S.r.l. A.T.M. Service di Storo la variante n. 2, esaminata dal tecnico comunale in data 30 ottobre 2001, nella spesa complessiva di Lire 1.195.371.355.-, così suddivisa:


LAVORI A BASE D’ASTA al netto di ribasso:	Lire 897.473.959.-


opere edili	Lire 439.410.114.-


opere da fabbro	Lire  65.674.185.-


opere da elettricista	Lire  69.223.253.-


opere da idraulico	Lire 100.402.052.-


opere da falegname	Lire 222.764.355.-


SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE	Lire 297.897.396.-


con una maggiore spesa rispetto alla perizia suppletiva e di variante n. 1 di Lire 135.371.355.-, delle quali Lire 36.103.120.- per lavori a base d’asta e Lire 99.268.235.- per somme a disposizione dell’Amministrazione, dovuta in particolare alle spese tecniche per direzione lavori non inserite nella precedente perizia;


al finanziamento del maggior costo dell’opera determinato in Lire 135.371.355.- si fa fronte con mutuo del B.I.M. del Chiese di Lire 61.354.000.- e Lire 74.017.355.- con fondi a disposizione del Bilancio comunale;


Dato atto che l’intervento non comporta varianti paesaggistiche rispetto al progetto autorizzato e che pertanto sono tuttora valide le autorizzazioni ed i pareri di legge a suo tempo ottenuti, come confermato dal tecnico comunale nell’esame della perizia;


Preso atto che la variante non necessita di un nuovo parere in C.T.A. in quanto i lavori a base d’asta previsti non superano l’importo degli stessi aumentato della quota relativa agli imprevisti del progetto originario;


Visto il P.E.G. per l’esercizio 2001 in cui la Giunta comunale si riserva “su richiesta dell’assessore, l’approvazione di varianti di opere pubbliche”;


Sentito l’assessore ai lavori pubblici;


Accertato che il costo della variante di cui trattasi è stato stanziato e finanziato sul cap. 6170 dei bilanci 2000 e 2001;


Condivisa unanimemente la proposta di approvare a tutti gli effetti di legge il progetto esecutivo di seconda variante, i verbali di concordamento dei nuovi prezzi e gli schemi degli atti di sottomissione;


Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 29 giugno 1994 e s.m.;


Visto il nuovo Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 27 febbraio 1995, n. 4/L;


Acquisiti, ai sensi dell’art. 101 del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.G.R. 27 febbraio 1995, n. 4/L, modificato dall’art. 16, comma 16 della L.R. 23 ottobre 1998, n. 10, i pareri di regolarità tecnica amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal ragioniere, il quale contestualmente attesta anche la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 17, commi 27 e 29, della L.R. 10/1998;


Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano da tutti i componenti la Giunta comunale presenti e votanti,


DELIBERA


di approvare a tutti gli effetti di legge il progetto esecutivo della seconda variante, gli schemi degli atti di sottomissione, i verbali di concordamento di nuovi prezzi relativi a forniture e prestazioni non previste nella prima perizia suppletiva e di variante, già firmati dalle ditte per impegni ed accettazione ad eseguire i lavori di variante alle stesse condizioni, patti e modalità di cui al contratto principale, dando atto che l’opera comporta una spesa complessiva di Lire 1.195.371.355.-, così suddivise:


LAVORI A BASE D’ASTA al netto di ribasso


Opere edili	Lire 439.410.114


Opere da fabbro	Lire  65.674.185.-


Opere da elettricista	Lire  69.223.253.-


Opere da idraulico	Lire 100.402.052.-


Opere da falegname	Lire222.764.355.-


Totale lavori a base d’asta al netto di ribasso		Lire    897.473.959.-


SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:	


- acquisto ascensore compreso IVA	Lire   40.150.000.-


- spese tecniche per progetto e stralcio	Lire   61.100.000.-


- spese tecniche per DL, contabilità e perizia	Lire   78.900.000.-


- oneri fiscali spese tecniche	Lire   28.000.000.-


- oneri fiscali lavori	Lire   89.747.396.-


Totale somme a disposizione	Lire     297.897.396.-


TOTALE COMPLESSIVO	Lire 1.195.371.355.-


di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere gli atti di sottomissione e ad emettere i pagamenti in acconto nel rispetto delle nuove pattuizioni contrattuali;


di dare atto che la maggiore spesa di Lire 135.371.355.- (69.913,47 €) risulta interamente coperta e finanziata sul cap. 6170 “Costruzione municipio e casa sociale in Baitoni 2° stralcio” del bilancio di previsione in corso, residui passivi esercizio 2000 per Lire 61.354.000.-, impegno n. 2000/088 e per Lire 74.017.355.- che presenta relativo impegno e la necessaria disponibilità.


